
 

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ «АЛЬБЕРТИНА» 

236001, г.Калининград, ул.Ялтинская,126; тел./факс 8 (4012) 355-400 

электронная почта: albertina_a@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

«15» февраля 2023 г                                                                                                   № 

г. Калининград 

Об участии и проведении Всероссийских проверочных работ 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в соответствии с 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от  23.12.22 г. № 1282  

«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства образования Калининградской 

области №  146/1 от 06.02.23  года  «О проведении всероссийских проверочных работ в 

Калининградской области в 2023 году» 

Приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 11 классе (в следующие 

сроки: 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: кабинет 11 класса. 

 3. Назначить ответственным организатором проведения ВПР в 11 классе Попову Е.Н., 

заместителя директора. 

4.Ответственному организатору  проведения ВПР: 

4.1 Сформировать заявку на участие в ВПР и загрузить ее в личном кабинете ФИС 

ОКО. 

4.2 Сформировать расписание проведения ВПР в традиционной форме в 11  классе. 

4.3. Скачать архив с материалами для проведения ВПР (файлы для участников ВПР) в 

личном кабинете ФИС ОКО в разделе «ВПР».  

4.4. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет бумажного 

протокола и список кодов участников работы. Выдать коды участникам перед началом 

работы (каждому участнику выдается один и тот же код на все работы). 

4.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников с соблюдением условий 

конфиденциальности. Организовать выполнение работы участниками.  

4.6. Заполнить бумажный протокол в процессе проведения работы, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

4.7. По окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами участников. 

4.8.Организовать проверку ответов участников экспертами с помощью критериев. 

02.03.2023  Чт История 90 минут – 1,2 

уроки 

06.03.2023  Пн Физика 90 минут – 2,3 

уроки 

10.03.2023 Пт Химия 90 минут, 2,3 

уроки 

14.03.2023 Вт Биология 90 минут,1,2 

уроки 

15.03.2023 Ср Английский язык 65 минут – 2.3 

уроки 



 

4.9.Заполнить электронную форму сбора результатов. 

4.10 Загрузить электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе «ВПР».  

4.11 Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО в 

соответствии с инструкцией по работе с разделом. 

Обеспечить хранение работ участников до окончания ВПР (до получения результатов). 

5.Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах: учителей-

предметников, не работающих в 11 классе по расписанию уроков. 

6.Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

6.1  Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

6.2 Получить от организатора проведения ВПР коды и варианты проверочных работ. 

6.3 В установленное время начала работы выдать каждому участнику его код. 

6.4 Раздать участникам распечатанные варианты проверочной работы для выполнения 

заданий. 

6.5 Провести инструктаж на основе приведённого ниже текста. 

6.6 Проверить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально 

отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями. 

6.7. Организовать выполнение работы участниками. В процессе проведения работы 

обеспечивает порядок в аудитории. 

6.8 По окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами участников и 

передать ответственному организатору. 

 

7. Назначить экспертами по проверке заданий: 

 

Комиссия по химии: Попова Е.Н., учитель биологии 

Устинова С. В., учитель географии; 

Комиссия по истории: Кислова Е.Д., учитель истории и обществознания  

Устинова С. В., учитель географии; 

Комиссия по английскому  

языку: 

Пестова О.Н., учитель английского языка;  

Погодина Д.В., учитель немецкого языка, 

Комиссия по биологии: Устинова С. В., учитель географии; 

Лукьяненко И.А., учитель химии 

Комиссия по физике: Соколова Н.П., учитель математики 

Лукьяненко И.А., учитель химии 

 

 

 

       Директор                        Ольшанская Е. В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

ГРАФИК 

 выходов общественных наблюдателей за проведением процедуры оценки качества 

образования 

 

класс Учебный 

предмет 

Дата 

проведения по 

расписанию в 

соответствии с 

графиком  

Время 

проведения 

(указать каким 

уроком 

проводится 

ВПР и время 

начала) 

Количество 

участников 

Время 

процедуры 

проверки 

11 История 02.03.2023  Чт 90 минут – 1,2 

уроки 

1 16.00 

Физика 06.03.2023  Пн 90 минут – 2,3 

уроки 

1 16.00 

Химия 10.03.2023 Пт 90 минут, 2,3 

уроки 

1 16.00 

Биология 14.03.2023 Вт 90 минут,1,2 

уроки 

1 16.00 

Английский 

язык 

15.03.2023 Ср 65 минут – 2.3 

уроки 

1 16.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

 

 

 

ЛИСТ НАБЛЮДЕНИЯ 

за проведением Всероссийской проверочной работы 

 

 

 

«_________»_______________202__г._______ 

 (дата присутствия) 

По адресу: ___________________________________________________________________ 

(место проведения проверки) 

 

 

Было проведено наблюдение за проведением ВПР____________ проверка в отношении: 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

Показатели наблюдения Отметка 

 

 

Наличие приказа о проведение ВПР 

 

 

Наличие обучающихся с ОВЗ 

 

 

Время начало и окончания проведения 

выполнения учащимся ВПР 

 

 

Выделена отдельная аудитория, 

соответствующая санитарным требованиям 

и 

условиям 

 

 



 

Соблюдение времени на проведение ВПР 

 

 

Обеспечение порядка в аудитории в ходе 

выполнения обучающимися ВПР 

 

 

Доброжелательный настрой организаторов 

ВПР 

 

 

Форма рассадки участников ВПР (по 1 или 

по 2 участника) 

 

 

Обеспечение всех обучающихся 

контрольно–измерительными материалами 

 

 

Наличие общественных наблюдателей 

 

 

Организаторы проводят инструктаж для 

участников и информируют о порядке 

проведения ВПР 

 

 

Исключение фактов использования 

обучающимися справочно-

информационных 

материалов по теме ВПР 

 

 

Исключение фактов «подсказывания» 

обучающимся со стороны организаторов 

ВПР 

 

 

Исключение фактов выноса работ 

обучающихся и контрольно-измерительных 

работ во 

время проведения ВПР 

 

 

Обеспечение сохранности данных при 

сборе и обработке результатов 

 

 

Отсутствие фактов использования 

телефонов организаторами и участниками 

ВПР во 

время проведения ВПР 

 

 

Обеспечение объективности оценивания 

выполненных обучающимися работ 

 

 

Дополнительные комментарии по 

процедурам организации и проведения ВПР 

 

 

 

Подпись лица, осуществляющего наблюдение______________________________________ 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3  

 

(предмет) (дата: число-месяц-год) 

                  

   

Протокол 

общественного наблюдения за соблюдением процедуры 

проверки работ участников ВПР 

Наименование  ОУ ____________________________________________________ 

Класс ________________________________________________________________ 

Ф.И.О. общественного наблюдателя 

_______________________________________________________________________ 

Время начала наблюдения ____________ Время окончания наблюдения _________ 

Готовность ОО к проведению проверки работ участников ВПР 

Нарушений на этапе подготовки к процедуре проверки работ участников ВПР 

 не выявлено (выявлено)  

Выявлены нарушения: 

1. Не организованы рабочие места для членов комиссии по проверке работ участников ВПР 

2. Не организовано рабочее место для общественного наблюдателя 

3. Отсутствует утвержденный списочный состав членов комиссии и график проверки работ 

участников ВПР 

Проведение процедуры проверки работ участников ВПР 

Нарушений на этапе проведения процедуры проверки работ участников ВПР не выявлено 

(выявлено) 



 

Выявлены нарушения: 

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для членов комиссии по 

проверке работ участников ВПР организатором ОО 

2. Копирование и вынос из аудитории проверки материалов ВПР, критериев оценивания, 

протоколов проверки, работ участников ВПР 

3. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения проверки работ 

участников ВПР 

4. Передача посторонним лицам информации, материалов участников ВПР 

5. Использование средств связи, фото и видеоаппаратуры, портативного персонального 

компьютера. 

6. Проверка работ участников ВПР проводилась не в соответствии с критериями оценивания 

результатов. 

 

 

 

Завершение процедуры проверки работ участников ВПР 

Нарушений на этапе завершения процедуры проверки работ участников ВПР не выявлено 

(выявлено) 

Выявлены нарушения: 

1. После завершения проверки, члены комиссии не сдали ответственному организатору ОО 

протоколы с результатами ВПР, комплекты работ участников ВПР, критерии оценивания 

2. Ответственный организатор ОО не внес результаты участников ВПР в электронную 

форму, в соответствии с порядком и срокам проверки. 

 

Комментарии по итогам общественного наблюдения за проведением процедуры 

проверки работ участников ВПР: 

___________________________________________________________________________ 

 

Общественный наблюдатель __________________/ _______________ 

 

                                                                                            Подпись 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


